CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO  N°          DE 2013

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Requer a realização de missão oficial
da CINDRA para visitar a reserva
Indígena Raposa Serra do Sol, no
Estado de Roraima, com o objetivo de
verificar efeitos positivos e negativos
decorrentes da demarcação desta
área.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o plenário, a realização de

missão oficial da Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da

Amazônia (CINDRA), para visitar a reserva Indígena Raposa Serra do Sol, no

Estado de Roraima, com o objetivo de verificar efeitos positivos e negativos

decorrentes da demarcação desta área.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo da visita é verificar e avaliar os últimos acontecimentos

decorrentes da demarcação da área indígena Raposa Serra do Sol, tendo em vista a

grave situação noticiada pelos meios de comunicação e seus efeitos na população

indígena local.

Sala da Comissão, em            de                  de 2013.

Deputado JERÔNIMO GOERGEN
PP – RS